Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Secretário de Segurança e

da Defesa Social do Estado da Paraíba e ao Comandante Geral da Policia Militar

do Estado da Paraíba, solicitando viaturas policiais para a realização de rondas

na zona rural no Município de Olivedos, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa proteger as famílias do campo, os

moradores da zona rural se sentem amedrontados com a onda de assaltos que

acontecem na região.

A segurança é um dever do Estado, motivo pelo qual encaminhamos a

referida propositura, a fim de que a população dessas comunidades possa

receber o apoio desses órgãos de segurança pública, passando a viver mais

protegidas da criminalidade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023

3.747